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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nrka MakeloHHja H3aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IbE 1 IONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3ALLITUTA
HA KYJTYPHOTO HACJIEACTBO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOMOJIHYBA-
Be Ha 3aKOHOT 3a 3aITHTa Ha KyJATYPHOTO HAacJIeICTBO,

mro CoOpanuero Ha Penmy6ianka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceHHIIaTa ojpkaHa Ha 19 ¢epyapu 2014 roguna.

Bp. 07 - 1071/1
19 peBpyapu 2014 roauna
Ckomje

[Ipetcenaren )
Ha, PerryGimka Makenonuyja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PernyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE 1 TJOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3ALLITUTA HA KYJITYPHOTO HACJIEACTBO

Unen 1

Bo 3akonoT 3a 3amTuTa Ha KyJATYpPHOTO HACJIEICTBO
(,Ciyx0Oen BecHuk Ha PenyOmnka Maxkenonuja“ 6poj
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13 u
164/13), Bo wienot 97 no ctaBoT (5) ce JoaBaar ABa HO-
Bu craBa (6) u (7), xou riacar:

,,(6) TproBenoT co aHTUKBUTETH, YMETHUYKH HIIH APY-
T'H IPEAMETH Ha KOJIEKIIMH ¥ JPYTUTE NMPaBHH ¥ (PH3HIKH
Jinga KOW BpIIaT npo,ua)KGa Ha aHTUKBUTCTHU, YMCTHUYKH
WM JPYTH NPeIMETH Ha KOJISKIIMU O] CTaBOT (5) Ha OBOj
4IeH ce JOJDKHU 3a nodpara ox ctaBoT (5) Ha OBOj 4iIeH,
KOM Cce MpeJMeT Ha mpoaax0a 1a ro o6e3denar yBepeHue-
TO O CTaBOT (5) Ha OBOj YJICH.

(7) Tpu npogaxx6ata Ha go6pata o1 cTaBoT (5) HA OBOj
YJICH TProBeUOT CO aHTUKBUTCTH, YMCTHHYKU WU APYTHU
MpeMETH Ha KOJEKLHUH O] CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH € JI0J-
JKEH Ha KyIyBadoT Jla My T'O JIaJic YBEPEHHETO O] CTaBOT
(5) Ha 0BOj uiieH u Ja ro HHPOPMHUPA KYIyBa4OT JieKa 100-
para oz ctaBoT (5) Ha OBOj WIEH MOXE JIa Ce U3Be3aT BO
CTPAHCTBO CaMO BP3 OCHOBAa Ha YBEPEHUETO O] cTaBoT (5)
Ha OBOj WieH.

CraBoBute (6), (7), (8) u (9) cranyBaat craBoBH (8),
), (10) u (11).

Unen 2

Bo unenot 172 craB (1) mo Toukara 13 ce qomaBa HOBa
Touka 14, Koja riacu:

,»14) mymtu Bo mpomaxba aHTHUKBUTETH, YMETHHYKHU
WM IPYTY MPEJMETH Ha KOJEKLHH ITO HeMaaT CTaTyC Ha
3alITUTEHHU J00pa criopes oApenOuTe O/ OBOj 3aKOH, 0e3
MpeTXoaHo Aa 00e30emu yBepeHue oJ Ynpapata (dieH 97
cras (0));".

Toukure 14, 15, 16 u 17 cranyBaat Touku 15, 16, 17
u 18.

Bo crasor (3) 6poesute ,,1,2,3,7,8,9,10, 11, 12, 13,
14, 15, 16 u 17* ce 3amenyBaat co Opoesure ,, 1,2, 3,7, 8,
9,10, 11, 12,13, 14, 15,16, 17u 18 .

Bo craBor (4) 6poesure ,,2, 3,4, 5, 6,7, 8,9, 10, 11,
12,13, 14, 15, 16 u 17 ce 3amenyBaar co OpoeBure ,, 2, 3,
4,5,6,7,8,9,10,11, 12,13, 14, 15,16, 17nu 18 .

Bo crasor (7) 6poesure ,, 1, 3, 4, 6, 7, 8 u 14* ce 3a-
MeHyBaat co opoesute 1,3,4,6,7,8, 14 u 15

Unen 3
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJI ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemybinka Make-
JoHuja”.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PEER MBROJTJE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje té trashégimisé kulturore
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€" numér
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13 dhe
164/13), né nenin 97 pas paragrafit (5) shtohen dy
paragrafé t€ rinj (6) dhe (7), si vijojné:

"(6) Tregtari me antikitete, sende artistike ose sende
tjera té koleksioneve dhe personat tjeré fiziké dhe juridiké
q¢ kryejné shitje té antikiteteve, sendeve artistike ose sende
tjera t€ koleksioneve nga paragrafi (5) i kétij neni, jané t&
obliguar q€ pér t€ mirat nga paragrafi (5) i kétij neni, qé
jané 1éndé e shitjes ta sigurojné certifikatén nga paragrafi
(5) 1 kétij neni.

(7) Gjaté shitjes sé té mirave nga paragrafi (5) i kétij
neni, tregtari me antikitete, sende artistike ose sende tjera
té koleksioneve nga paragrafi (6) i kétij neni, éshté i
obliguar qé blerésit t'ia japé certifikatén nga paragrafi (5) i
kétij neni dhe ta informojé€ blerésin se té mirat nga
paragrafi (5) i kétij neni mund t€ eksportohen jashté vendit
vetém né bazé té certifikatés nga paragrafi (5) 1 kétij neni."

Paragrafét (6), (7), (8) dhe (9) béhen paragrafé (8), (9),
(10) dhe (11).

Neni 2

Né nenin 172 paragrafi (1) pas pikés 13 shtohet piké e
re 14, si vijon:

"14) léshon né shitje antikitete, sende artistike ose
sende tjera té koleksioneve g€ nuk kané status té t&€ mirave
té mbrojtura sipas dispozitave t& kétij ligji, pa siguruar
paraprakisht certifikaté nga Drejtoria (neni 97 paragrafi

Pikat 14, 15, 16 dhe 17 béhen pika 15, 16, 17 dhe 18.

Né paragrafét (3) numrat “1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16 dhe 17 zévendésohen me numrat “1, 2, 3,
7,8,9,10,11, 12,13, 14, 15, 16, 17 dhe 18*.

Né paragrafin (4) numrat “2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16 dhe 17 z&€vendésohen me numrat “2, 3,
4,5,6,7,8,9,10,11,12,13, 14, 15, 16, 17 dhe 18*.

Né paragrafin (7) numrat “1, 3, 4, 6, 7, 8 dhe 14“
zévendésohen me numrat “1, 3, 4, 6, 7, 8, 14 dhe 15%.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".

1094.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penyosnmka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnumka
Maxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja u3aaBaat

YKA3
3A IMIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
TPIOBCKUTE JAPYIITBA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAambE U JOIOJIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JPYIITBA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMNaTa oxpxana Ha 19 despyapu 2014 roguna.

Bp. 07-1072/1
19 despyapu 2014 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenryOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha Peny0miuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A TPI'OBCKUTE JIPYHITBA

Ynen 1

Bo 3akoHoT 3a Tproeckute Apymtsa (,,Ciayx0OeH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 28/2004, 84/2005,
25/2007, 87/2008, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13,
119/13 u 120/13), Bo wienot 14 craBoBure (2) u (3) ce me-
HyBaaT H Ijlacat:

“(2) Ipujapa 3a ymuc Ha TProell MOEJAUHELl BO TProB-
CKHOT PErucrap ce MOAHECYBa UCKIIyYUBO BO €JIEKTPOHCKA
¢opMa MOTMHUIIAHA CO ENEKTPOHCKH IMOTIHC COTIACHO CO
CucteMoT 3a e-peructpanuja o GU3UIKOTO JIULEe Koe Oapa
Ja Omie 3amMIIaHO KAaKO TProBel[ MOEAWHEI[ MIH HEeTOB
MOJHOMOIIHUK €O MOCEOHO MONHOMOIIHO BO KOGIITO Ce
HaBeJyBaaT MOJATOLUTE LITO CE 3alHIIyBaaT BO TProB-
CKHOT PETHCTap.

(3) Kon mpujaBara 3a ynuc ce NpUIOXKYyBa €JIEKTPOH-
CKH 3aBEpEH NOTIIIC Ha TProBELOT MOEAUHEL] COITIaCHO CO
3aKOHOT 3a MOAATOLHUTE BO ENEKTPOHCKH OOIHK M eJeK-
TPOHCKH MOTIHC.

Unen 2
Bo unenot 18-a craBot (2) ce Opwuie.
CraBor (3) cranysa cTaB (2).

Unen 3

Bo uanenot 29 craB (2) mo Toukarta 4 ce mogaBa HOBa
TOYKa 5, KOja IJacu:

“S) conpyXKHUIMUTE, YIPABUTEIUTE U YICHOBUTE Ha Op-
TaHOT Ha yIIPaByBambE U OPraHOT HA HAA30p Ha APYyLITBaTa
3a KO COTJIaCHO CO WIEHOT 552-0 01 0BOj 3aKOH € 3amou-
HaTa IOCTankKa 3a OpHIIemke JOoJeKa Tpae Taa MOCTANKa U
BO TIEPHOJ OJ] TPH TOAWHU OJ] AEHOT Ha o0jaBara Ha Opu-
LIEHETO Ha JPYIITBOTO Ha BeO crpaHuuaTa Ha llentpan-
HUOT perucrap.

Unen 4

Bo unenor 29-a crasor (1) ce MeHyBa u riiacu:

“JIutata on wienot 29 cras (2) Touku 1 u 3 oj 0BOj 3a-
KOH HE MOXar Jia Ouaar ynpaBuTeH, WICHOBH Ha OpPraH Ha
yIIpaByBame W OpraH Ha HAJI30p HA TPTOBCKO JIPYIITBO C€
JI0JIeKa Kaj HUB TIOCTOjaT OBUE OTPaHUYyBamba, a JIMIATa Of
TOYKaTa 5 Ha OBOj CTaB OJ JICHOT Ha 3allOYHYBAHETO HA
MOCTaIKara 3a OpUIleme U BO MEePHOJ O TPU TOIMHHU O
JICHOT Ha o0jaBaTa Ha OpUILICHETO Ha JAPYIITBOTO Ha BEO
cTpanunara Ha LlenTpamHnor perucrap.”

Unen 5

Bo unenor 92 crasot (1) ce MmeHyBa 1 riacu:

“ITocrankara 3a ymuc BO TPrOBCKHOT PErucTap ce Io-
BeyBa CO IOJHECYBabe Ha IMpHjaBa Ha MPOIUIIAH oOpa-
3e1] BO Koja e coxpxaHo Oapameto 3a ymuc. [IpujaBata ce
MIOJIHECYBa Ol OBJACTEH IMOJHOCUTEN BO MHUCMeHa (opma
WK BO €JEeKTPOHCKa (hopMa, OCBEH 3a yIIUC HA OCHOBAaIbe
Ha JI0OO u JIOOEJI 3a kou mpujaBaTa ce MoJAHECYBa HCKITY-
YHBO BO €JIEKTPOHCKA (hopMa, MOTIHIIAHA CO SIEKTPOHCKH
MOTIUC cornacHo co CHCTEMOT 3a e-perucTpanuja u noj-
HECEHa COTJIaCHO CO 3aKOHOT 3a €AHOLIANTEPCKUOT CHCTEM
U 32 BOJCHE HAa TPrOBCKHOT PErHCTap W PErucrapor Ha
JIpyTH NpaBHU Jua.”

Unen 6

Bo unenor 197 no craBot (6) ce monasa HOB craB (7),
KOj I1acu:

“(7) CoapyHHULIUTE BO APYIITBOTO KOM JAOJDKAT MO OC-
HOB Ha HEMJIAaTeHH AAHOUHM, [[APHHU U MPUIOHECH HE MO-
XKarT Jla KyIyBaaT, HUTY J1a BpIIAT IPEHOC Ha yAEIN BO CBO-
€TO, WJIK BO JAPYTU TPrOBCKH JAPYIITBA.

Unen 7
Bo unenor 460-a craB (1) 30opoBute: “HajMHHYBa
10%” ce 3amenyBaar co 30opoBure: “usHecyBa 10% wu
roBeke".

Unen 8

Bo uenor 477 craBosure (10) u (11) ce menyBaar u
riaacar:

“(10) TproBuu MOEAMHIM U TPTOBCKH APYIITBA KOU HE
BpIIIeNie HUKAKBa TProBCKa JIGJHOCT, OMHOCHO JICJHOCT KOja
criope]] mpupojara u 00eMOT Ha JICjCTBYBakbE MOXKE Jla ce
CMeTa 32 TProBCKa BO MPETXOJHATa TOJMHA € JOJDKHH 10
enTtpanuuot perucrap Ha PenyOmika MakeoHuja mokpaj
MMICMEHO M3BECTYBAE JIcKa He OWiie aKTHBHH J]a TOCTaBaT
1 TOJMIIHA CMETKa CO MOJAaTOLH Ha MPONHUIIAHU oOpaciu
HAjIOIHA JI0 TIOCTCIHUOT JEH O] UCTEKOT Ha 3aKOHCKHOT
POK 3a KOj ce MOJHECYBaaT TOJHUIIHATE CMETKU COTJIacHO
CO OJIpeZI0UTE O] OBOj 3aKOH.

(11) Han cyGjexrute ox crasor (10) Ha 0BOj uJiieH ce
CIIPOBE/yBa MOCTAIKa HA YTBP/YBambe Ha HEAKTHBEH CYO-
JEKT COTJIacHO €O WIEHOT 477-a 0/ 0BOj 3aKOH.

ITo craBot (11) ce monasa HOB cTaB (12), Koj T1acu:

,,(12) TproBuu MoOeAMHIM U TPrOBCKU APYIITBA KOU HE
JOCTaBHJIE TOUIITHA CMETKA U MMICMEHO H3BECTYBambe Jie-
Ka He OWJIe akTHBHHU COrIacHO co cTaBoT (10) Ha 0BOj uieH
3a IMOCJIeqHATA JIETIOBHA TOJMHA JIO MOCJICTHUOT PabOTeH
JIeH O] TeKOBHATa TOJMHA, ce OpHIIAT O CAMHCTBEHHOT
TPrOBCKH PETHCTAap Ha HAYMH U IOCTAIKa ONpPEAETICHH CO
OBOj 3aKOH. "

Cragor (12) koj cranysa ctaB (13) ce MeHyBa U TJacu:

“(13) LenrpanuuoT perucrap Ha PemyOimka Makemo-
HUja TH OpuIle OJf EJUHCTBCHHOT TPrOBCKH pErucTap
cybjexkture of craBoT (11) Ha OBOj WIeH 3a KOU € yI-
BPJCHO JIeKa TPH TOJUHU IO Pell Ce HEaKTUBHH CYOjeKTH
COIJIaCHO €O WIEHOT 477-a 0J] 0BOj 3aKOH.*

CraBort (13) cranysa ctas (14).

ITo craBot (14) ce nonaBa HOB ctaB (15), koj rnacu:

»(15) TproBeuuTe MoeIMHIN WM TPrOBCKUTE JIPYIITBA
KOM HeMa Jia MOJHecaT TOMHIIHA CMETKa W (PMHAHCHUCKU
M3BEIITAH BO 3aKOHCKH YTBPJICHHOT POK C€ JOJDKHH 10
Ilentpanuuor perucrap Ha PemybOnuka Makenonuja na
J0CTaBaT rogviiHa CMETKa U (bl/IHaHCI/ICKI/I u3BcmiTanm co
HPETXOAHO HM3BPILICHA PEBH3Wja O OBJIACTEH PEBHU30D,
HajaomHa 10 31 JekeMBpH BO TEKOBHATa FoMHA.

Unen 9

Bo unenor 477-a mo craBoT (4) ce momaBaar YeTHPU
HOBHU cTtaBa (5), (6), (7) u (8), xkou rmacar:

,»(5) Ako YmpaBaTa 3a jaBHU NPUXOJH BO ITOCTAITKa Ha
YTBp/yBame Ha CTAaTyC Ha HEAKTHBEH CY0jeKT KOHCTATHpa
JIeKa He Ce HMCIIOJIHETH YCIIOBUTE 32 HEAKTHBEH, CO pellle-
HUE TO 3aJI0JDKyBa Cy0jeKTOT Bo pok ox 30 meHa of moHe-
CYBambETO Ha PELICHHETO 32 JIEJOBHATa TOJWHA MOBTOPHO
na noctasu a0 LleHTpanauor perucrap Ha PermyOmika Ma-
KeJIOHHja TOAWIIHA CMETKa W (PUHAHCHCKU M3BEIITaH, CO
MIPETXOIHO U3BPLICHA PEBHU3H]ja O OBJIACTEH PEBHU30P.

(6) Ako YmpaBaTa 3a jaBHU MPUXOIY YTBPAM JeKa TI0-
CTOjaT OJIpEICHH OTCTaIyBara Ha IOJATOLUTE BO TOJHII-
HaTa CMETKa M (DMHAHCHUCKHTE W3BEIITaW NOCTABEHU [0
LenTtpanuuot peructap Ha Pemy6imka MakenoHuja Bo 011
HOC Ha NOJATOLMTE TOCTaBEeHH J0 YTpaBara 3a jaBHH NpH-
XOZIH, CO pElICHHE TO 3a/I0JhKyBa cy0jeKkToT BO pok oz 30
JIeHa O/l IOHECYBAmhETO Ha PELICHHETO 32 JeJI0BHATA TO/U-
Ha MOBTOPHO Ja JnocTaBu A0 LleHTpaisHUOT perucrap ro-
IUIIHA CMETKa W (DPMHAHCHUCKH H3BEIITaH, CO MPETXOTHO
M3BpLIEHA PEBU3Hja O] OBIACTEH PEBH30P.

(7) Ynpasara 3a jaBHU NPUXOJH 33 JOHECEHUTE pellie-
HHUja coracHo co craBoBute (5) u (6) HA OBOj WICH €JIeK-
TPOHCKH IO W3BecTyBa lleHTpansHuoT perucrap Ha Pemy0O-
nuka MakenoHuja.
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(8) Hoxonky cybjexkror ox craBoure (5) u (6) Ha 0BOj
9IeH He JO0CTaBH BO ONPENETICHHOT POK TOAWIIHA CMETKa
1 (PMHAHCHCKHU U3BEIITAH Ce OpHILE O TPrOBCKHOT PEruc-
Tap COITIaCHO CO OJpenduTe ol wieHoBUTe 552-a u 552-6
0J1 OBOj 3aKOH."

Unen 10

UneHot 552-a ce MEHyBa U IIacu:

“(1) UenTpanuuot peructap Ha PenmyOnuka Make1oHH-
ja e moJpKeH Bo pok o 30 ieHa 1O HacTalyBameTo Ha yc-
JIOBHTE 32 OpHIICHC HAa HCAKTHBCH CYOjeKT M HNPHINHUTE
OTpeJieNiecHH cO WIeHOT 552-0 0/ OBOj 3aKOH Ha cBojara
BeO cTpaHMIA Ja 00jaBH COOIIITEHHE 32 TOA U JIa CIPOBE-
Jie IOCTalKa 3a Heropo Opullewme. Bo coommreHuero ce
HaBeJyBa HAa3MBOT HAa TPrOBCKOTO JPYIITBO, HETOBHOT
EMBC u ceanmirero mpuyrHaTa 3a OpHILICHE H3BECTYBa-
CTO 33 IPABHUTE IOCIEAUNH O] OPHIICHETO U POKOT 32
HOCTAITyBambe 110 M3BECTYBAmETO. MICTOBPEMEHO CO COOI-
IITEHUETO CE MOBUKYBAaT 3aKOHCKHUTE 3aCTAaIHHIH, OJHOC-
HO JINLIaTa ¥ OPraHUTE OBJACTCHHU 3a yIpaByBame, 3acTa-
IyBambe M HaA30p Ha CyOjEeKTOT, COAPYKHHLUTE, KaKO U
oBepuTennuTe (OBIACTEHH MOJHOCUTENN) BO POK OJ €IHA
TOJIMHA O] JCHOT Ha 00jaByBaWmETO HAa COOMIITCHUETO J1a
HOJIHEecaT IPeUIor 3a CTe4aj COIacHO co 3aKOHOT 3a CTe-
Yyaj] WIM MPEeJIoT 3a JUKBUAAIMja COTJIACHO CO OBOj 3aKOH
W 3a TOa MHCMEHO Ja ro u3BecTaT L{eHTpamHuoT perucrap
Ha PenyOnuka MakenoHuja. 3a 00jaBEeHOTO COOMILITEHHE
Lentpanuunot peructap Ha Peny6nuka Makenonuja ja uz-
BECTYBa jaBHOCTA HajMAJIKy MPEKy €JICH MeYaTeH MEIuyM
KOj M3JIeryBa Ha IieJlaTa Tepuroprja Ha PemyOimka Maxe-
JIOHHja ¥ Ha HAIIMOHAJIHUOT PaZHO U TEJICBU3NCKH jaBCH
CepBHC.

(2) Jloxonky BO pOKOT ompezeneH Bo cTaBoT (1) Ha
oBoj uneH IlenTpannuor perucrap Ha Peny6inka Makeno-
HHja He T0o0Ke N3BECTYBambE 3a MOJHECSH MPEIJIOT 3a JIMK-
BUJIAIMja, OJHOCHO MPEAJIOT 32 OTBOparhe Ha CTeYajHa I10-
CTallka OJf CTpaHa Ha OBJIACTCH IOJHOCHTEN, To Opwuiie
Cy0jeKTOT U OpHIIeHETo ro 00jaByBa Ha cBOjara BeO cTpa-
HHILA, a Kora ce paboTH 3a TProBCKH JAPYINTBA, BO 00jaBaTta
ce MOBHMKYBAaT M COIPYXHHIHTE, OJHOCHO aKIHOHEPUTE
Ha OpHIIaHWTE JAPYLITBAa Ja IO paclpeienaT MMOTOT Ha
JIPYIITBOTO Mefy cebe coryiacHO co CTaBoT (4) Ha OBOj
YJICH.

(3) Hokonky Uentpamuauor perucrap Ha PemybOmmka
MakenoHHja BO POK OJI €1Ha TOAWHA O]l HCTEKOT Ha POKOT
ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WwieH, He 1oOKe pelIeHre 3a OTBOpa-
Be Ha CTeYajHa IocTanka, OJHOCHO He € OTBOpEHa IocTa-
IKa 3a JIMKBUJAIMja COTJIACHO CO oapendHTe oI OBOj 3a-
koH, L{eHTpamHHOT perucrap Ha PemnyOinka MakenoHuja
ro Opuiie cy0jekToT u OpHIeHeTo ro 00jaByBa Ha CBOja-
Ta BeO CTpaHMLa , a KOora ce paboTH 3a TPrOBCKH JPYINTBA,
BO o0jaBara ce IOBHKYBAaT U COAPYKHUIUTE, OTHOCHO aK-
[MOHEPHTE Ha OpHUINAHWTE IPYIITBA [a IO paclpenesar
HUMOTOT Ha APYIITBOTO Mel'y cebe COrIacHO CO CTaBoT (4)
Ha OBOj YJICH.

(4) JIBIOKHMOT MMOT Ha TPrOBCKHUTE OpYIITBA H30pH-
LIaHU COTJIACHO CO WICHOT 552-a 0] 0BOj 3aKOH C€ pacripe-
JleyBa BO POK Off €1Ha FOANHA OJ] IEHOT Ha IOHECYBAHETO
Ha penieHnero 3a Opuiere. [lapudHuTe cpeacTsa U Hel-
BIDKHHOT MIMOT C€ pacrpezeyBaaTr BO POK O JIECET TOJIu-
HU OJ] ACHOT Ha JOHECYBameTO Ha pEIIeHHeTO 3a Opu-
nreme. JJOKONKy 10 MCTEKOT Ha OBHE POKOBH HE J0jje 10
pacnpenenta Ha UIMOTOT Ha JAPYIITBOTO, OMHOCHO 0 pac-
npezenda Ha HOBONIPOHAjAEH WMOT HCTHOT Ce IpEeHecyBa
BO CONCTBEHOCT Ha PemyOimka Makenonuja, co o0OBpcKa
JABWXXHHUOT UMOT Jla C€ 4YyBa €JHa roJvuHa, a HCABHMKHUOT
HUMOT W NIApUYHHUTE CPelCTBa JeceT ToauHu. Bo 0Boj pox
OCHOBAUMTE MMaaT MPaBO BO CyJCKa IOCTaNKa Ja ja JoKa-
JKyBaaT COICTBEHOCTa Ha UMOTOT M Ja 0apaaT Bpakame Ha
UCTHUOT.

(5) LienTpannuot perucrap Ha Pemy0Onuka Makenonuja
CEKOj Mecell Ha cBojaTa BeO cTpaHuLla 00jaByBa Iperyie
Ha TPrOBLY MOEIUHIM U TPTOBCKH IPYIITBA KO COTJIACHO

CO OBOj WIEH C€ U30pHIIAaHU OJ TPrOBCKUOT PETHCTAap BO
TEKOT Ha MPETXOJHUOT MECEIl, BP3 OCHOBA Ha KOj HaaJIexK-
HHUTE OpraHM M MHCTUTYLHMUTE IOCTaIlyBaaT BO PaMKUTE
Ha HUBHUTE HAJJIEXHOCTHU.

Unen 11
ITo unenor 552-a ce momaBa HOB wieH 552-0, Koj
rJacu:

“Unen 552-6

(1) Bo mocrankara omnpeaesieHa BO 4ICHOT 552-a of
OBOj 3aKOH OJ] TPTOBCKHOT PETUCTap ce OpHIIaT TProBel|
MOEAWHEL] M TProBCKO IPYIITBO aKO € MCIIOIHETa eIHa
O]] CIIeIHMBE IPHYMHHU:

- HE JIOCTaBWJIC TOJMIIHA CMETKa W (DMHAHCUCKU W3-
BEILITau 32 MOCJICHATA JICIOBHA TOJMHA JIO MOCIEIHHOT
paboTeH JeH O TEKOBHATA T'OJMHA U

- He IIpHjaBHIIC YITUC Ha aJpeca Ha eJICKTPOHCKO CaHza-
Yye 3a MpHeM Ha IMHCMEeHa COrJIacHO co wieHoT 21 cras (4)
0J1 3aKOHOT 3a eIHOMIAITSPCKUOT CHCTEM M 3a BOJCH-C Ha
€IMHCTBEHUOT TPrOBCKH PETHCTAP M PETUCTApOT HA APYTU
MpaBHH JIUIIA.

(2) Mocranka 3a Opumiewe coraacHo co craBoT (1) Ha
OBOj WJIeH M WIeHOT 552-0 on oBoj 3akoH nosenysa LleH-
TPaJIHMOT peructap Ha PemyOinxa MakenoHuja 1o ciyx-
OeHa JI0JDKHOCT.”

Unen 12

Bo unenor 597 craBor (2) ce MeHyBa W TIJIacH:

,»[IpH BpIIEHETO Ha HAA30p MHCHEKIUCKHUTE CIIyXOu
ol cTaBoT (1) Ha 0BOj ueH MHOAHEeCyBaaT Oapame 3a I0-
BE/lyBame HA MPEKPIIOYHA MOCTAIKa, JOKOJIKY € CTOPEH
IPEKPIIOK BO BPCKa CO OApeAdHTE 0f 0BOj 3aKoH. bapame
3a MOBEAyBamke Ha NPEKPIIOYHA MOCTAIKa IOAHECYBa U
IlenaTtpanuuor perucrap Ha Pemy6iuka Makenonuja.*

ITo craBot (2) ce nogaBaat ueTupu HOBU crasa (3), (4),
(5) u (6), xou Tacar:

“(3) IIpexpuroyna mocranka BOAU U MPEKPLIOYHA CaH-
Kiuja uspekyBa I[Ipexpmioyna komucuja Qopmupana ox
IUpeKTopoT Ha LleHTpanHuotT perucrap Ha Penybnnka Ma-
KeIOHHja coriacHo co 3akoHOT 3a LlenTpanen peructap,
JIOKOJIKY € CTOPEH NPEKPIIOK BO BPCKAa CO OAPEAOHUTE Of
uneHoBUTe 477 craBoBu (4) u (5), 482 craBoBu (1) u (2) u
506 craBoBw (4) u (5) 01 OBOj 3aKOH.

(4) Bo mocramnkaTa on ctaBoT (3) Ha OBOj 4JIeH U3BeC-
TyBamaTa M JOCTaBaTa Ha IMHCMEHaTa Ce BPIIM Ha aJpecaTa
Ha eJIeKTPOHCKOTO caHJaye 3a MpUeM Ha NMHUCMEeHa Ha Tp-
TOBCKOTO JIPYIITBO 3allMIIaHa BO TPrOBCKHUOT pETHCTap.

(5) Jokonky OpymTBOTO HeMa 3aluilaHa aapeca Ha
ENIEKTPOHCKO CaHAade 3a MPHEeM Ha IHCMEHa, H3BEeCTyBa-
BeTo ce o0jaByBa Ha BeO cTpaHuiata Ha LleHTpamHHOT
peructap Ha Pemy6nnka Makenonuja.

(6) UsBecryBamero oOjaBeHO Ha BeO CTpaHHUIaTa Ha
Lenrpananor perucrap Ha PemyOmuka Makenonuja ce
CMeTa JieKa € YPeJHO M3BPIIEHO I10 UCTEKOT Ha POKOT O]
OCYM JIeHa O] ICHOT Ha 00jaByBameTo0.

Unen 13

Bo unmenor 599 craBs 1 mo Toukarta 7 ce JojaBaaT JBE
HOBHM TOYKH § 1 9, KoH Ti1acat:

“8) He M3BpLIM yIUIaTa Ha MapUYHHUOT BJIOT BO POKOT
OIIpeZieNieH Co OBOj 3akoH (wieH 186 craB (5)) u

(9) He u3bepe ynpaBuTen, OAHOCHO OpraH Ha YIpaBy-
Bamke WIM HAI30p BO POKOT OIPENENIeH CO OBOj 3aKOH
(unen 233 cras (2)).”

Unen 14
[Tocrankure 3a OpullIeHhe HEAKTUBHU CYOjEKTH 3aroy-
HaTH Ipe] JIOHEeCYBAamkETO Ha OBOj 3aKOH, ke Oujar 3aB-
PILEHU COMIACHO CO OAPEAOUTE O OBOj 3aKOH.
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Unen 15
Poxor npenBuaeH Bo wieHoT 10 koj ce ogHecyBa Ha
qsieHoT 552-a cTtaB (3) ce oAHecyBa U Ha CyOjeKTHTE Haj
KOM Beke ce IOJHECCHU IPEUIO3H 3a CTedaj COTVIACHO CO
3aKOHOT 3a CTeYaj, WK MPEUIo3Hu 3a JTMKBUAAIHja coriac-
HO CO 0JIpeZI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 16

Oppendure o1 4ICHOT 3 CO KOj ce MEHyBa WieHOT 29
craB (2) Touka 5, 4JIeHOT 4 cO KOj ce MeHyBa WieHoT 29-a
ctaB 1, uieHOT 6 co Koj ce MeHyBa wieHOT 197 craB (7),
4IEHOT 8 co KOj ce MeHyBa wieHOT 477 craBoru (10), (11),
(12) u (15), unenot 9 co koj ce MeHyBa wieHoOT 477-a cTaB
(8), wneHot 11 co xoj ce monaBa HOB WiieH 552-0 U WIEHOT
12 co koj ce menyBa wieHOT 597 craBoBu (2), (3), (4), (5)
u (6) o1 0BOj 3aKOH, Ke 3all0YHAT Ja ce MPUMEHyBaar of 1
janyapu 2015 ronuHa.

Unen 17
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHATa KOMHUCHja Ha
Cobpanueto Ha PenyOimka MakeZioHHja 1a YTBPIH IIpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 TPTOBCKHTE IPYIITBA.

Unen 18
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHuja’”.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SHOQERI TREGTARE

Neni 1

Né Ligjin pér shoqéri tregtare (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 28/2004, 84/2005,
25/2007, 87/2008, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13,
119/13 dhe 120/13) né nenin 14 paragrafét (2) dhe (3)
ndryshohen si vijojné:

"(2) Fletéparaqitja pér regjistrim t& tregtarit individ né
regjistrin tregtar, parashtrohet ekskluzivisht né formé
elektronike té nénshkruar me nénshkrim elektronik né
pajtim me Sistemin pér e-regjistrim, nga personi fizik i cili
kérkon qé t€ regjistrohet si tregtar individ ose i autorizuari i
tij me autorizim t€ posacém né t& cilin shénohen té dhénat
qé regjistrohen né regjistrin tregtar.

(3) Me fletéparaqitjen pér regjistrim parashtrohet
nénshkrim i verifikuar elektronik i tregtarit individ né
pajtim me Ligjin pér t€ dhénat né formé elektronike dhe
nénshkrim elektronik.”

Neni 2
Né nenin 18-a paragrafi (2) shlyhet.
Paragrafi (3) béhet paragraf (2).

Neni 3

N& nenin 29 paragrafi (2) pas pikés 4 shtohet piké e re
5, si vijon:

"5) bashképronarét, drejtorét dhe anétarét e organit té
menaxhimit dhe organit t& mbikéqyrjes t&€ shoqérive pér t&
cilat né pajtim me nenin 552-b t& kétij ligji éshté filluar
proceduré pér shlyerje derisa zgjat ajo proceduré dhe né
periudhg prej tre vjetésh nga dita e shpalljes sé shlyerjes sé
shoqérisé né ueb fagen e Regjistrit Qendror."

Neni 4
N¢ nenin 29-a paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"Personat nga neni 29 paragrafi (2) pikat 1 dhe 3 té
kétij ligji nuk mund t€ jené drejtoré, anétaré t€ organit t&
menaxhimit dhe organit t€ mbikéqyrjes s€ shoqérisé
tregtare derisa tek ato ekzistojné kéto kufizime, kurse
personi nga pika 5 t& kétij paragrafi nga dita e fillimit té

procedurés pér shlyerje dhe né periudhé prej tre vjetésh nga
dita e shpalljes sé shlyerjes sé shoqérisé né ueb fagen e
Regjistrit Qendror."

Neni 5

Né nenin 92 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Procedura pér regjistrim né regjistrin tregtar ngrihet
me parashtrimin e flet€paraqitjes né formular t&€ pércaktuar
né t€ cilin pérmbahet kérkesa pér regjistrim. Fletéparaqitja
parashtrohet nga parashtrues i autorizuar né formé té
shkruar ose né formé elektronike, pérve¢ pér regjistrim té
themelimit t€ SHPK dhe SHPKNJP pér té cilat,
fletéparaqitja parashtrohet ekskluzivisht né formé
elektronike, ¢ nénshkruar me nénshkrim elektronik né
pajtim me Sistemin pér e-regjistrim dhe e parashtruar né
pajtim me Ligjin pér sistem njésportel dhe pér udhéheqgjen
e regjistrit tregtar dhe regjistrit t€ personave tjeré juridiké."

Neni 6

Né nenin 197 pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri
(7), si vijon:

"(7) Bashképronarét né shoqéri té cilét kané borxh né
bazé t¢ tatimeve té papaguara, doganave dhe kontributeve
nuk mund té blejné, as t€ kryejné bartje té pjesémarrjeve né
shoqériné e vet tregtare, ose né shoqéri tjera tregtare."

Neni 7
Né nenin 460-a paragrafi (1) fjalét: "tejkalon 10 %"
zévendésohen me fjalét: "€shté 10% e mé shumé".

Neni 8

Né nenin 477 paragrafét (10) dhe (11) ndryshohet si
vijon:

"(10) Tregtarét individé dhe shoqgérité tregtare té cilat
nuk kané kryer asnjé veprimtari tregtare respektivisht
veprimtari e cila sipas natyrés dhe véllimit t€ veprimit
mund t€ konsiderohet si tregtare n€ vitin paraprak
detyrohen te Regjistri Qendror i Republikés sé Magedonisé
krahas njoftimit me shkrim se nuk kané qené aktivé, té
dorézojné edhe llogari vjetore me té€ dhéna né formularé t&
pércaktuar mé s€ voni deri né ditén e fundit nga skadimi i
afatit ligjor pér té cilin parashtrohen llogarité vjetore né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(11) Mbi subjektet nga paragrafi (10) i kétij neni
zbatohet proceduré pér pércaktimin e subjektit joaktiv né
pajtim me nenin 477-a té kétij ligji."

Pas nenit (11) shtohet paragraf i ri (12), si vijon:

"(12) Tregtaré individé dhe shoqérité tregtare t€ cilat
nuk kané dorézuar llogari vjetore dhe njoftim me shkrim se
nuk kané gené aktivé né pajtim me paragrafin (10) té kétij
neni pér vitin e fundit afarist deri né ditén e fundit t€ punés
té vitit rrjedhés, shlyhen nga regjistri unik tregtar né
ményré€ dhe proceduré té pércaktuara me kété ligj."

Paragrafi (12) i cili béhet (13) ndryshohet si vijon:

"(13) Regjistri Qendror i Republikés s€ Magedonisé i
shlyen nga regjistri unik tregtar subjektet nga paragrafi
(11) 1 kétij neni pér té cilat Eshté pércaktuar se tre vite me
radhé jané subjekte joaktive né pajtim me nenin 477-a té
kétij ligji. «

Paragrafi (13) béhet paragraf (14).

Pas paragrafit (14) shtohet paragraf i ri (15), si vijon:

"(15) Tregtarét individ€ ose shoqérité tregtare té cilat
nuk do t€ parashtrojné llogari vjetore dhe raporte financiare
né afatin e pércaktuar me ligj, jan€ t€ obliguar te Regjistri
Qendror i Republikés s€ Maqedonisé t¢ dorézojné llogari
vijetore dhe raporte financiare me revizion t€ kryer
paraprakisht nga revizori i autorizuar, mé sé€ voni deri mé
31 dhjetor t€ vitit rrjedhés."”

Neni 9
Né nenin 477-a pas paragrafit (4) shtohen Kkatér
paragrafé t€ rinj (5), (6), (7) dhe (8), si vijojné:
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"(5) Nése Drejtoria pér té hyra publike né procedurén
pér pércaktimin e statusit té subjektit joaktiv konstaton se
nuk jané ploté€suar kushtet pér subjekt joaktiv, me
Aktvendim e ngarkon subjektin qé né afat prej 30 ditéve
nga miratimi i1 aktvendimit, pér vitin afarist sérish té
dorézojé te Regjistri Qendror i Republikés sé Magedonisé
llogari vjetore dhe raporte financiare, me revizion té kryer
paraprakisht nga revizori i autorizuar.

(6) Nése Drejtoria pér té hyra publike pércakton se
ekzistojné shmangie t€ caktuara té t€ dhénave né llogaringé
vjetore dhe raportet financiare t€¢ dorézuara te Regjistri
Qendror i Republikés sé¢ Magedonisé lidhur me t€ dhénat e
dorézuara te Drejtoria pér t€ hyra publike, me Aktvendim e
ngarkon subjektin qé né afat prej 30 ditéve nga miratimi i
aktvendimit, pér vitin afarist s€rish té dorézojé te Regjistri
Qendror llogari vjetore dhe raporte financiare, me revizion
té kryer paraprakisht nga revizori i autorizuar.

(7) Drejtoria pér t€ hyra publike pér aktvendimet e
miratuara n€ pajtim me paragrafét (5) dhe (6) té kétij neni,
né ményré elektronike e njofton Regjistrin Qendror té
Republikés s¢ Maqedonisé.

(8) Nése subjekti nga paragrafét (5) dhe (6) té kétij
neni, nuk dorézon né afatin e caktuar llogari vjetore dhe
raporte financiare, shlyhet nga regjistri tregtar né pajtim me
dispozitat nga nenet 552-a dhe 552-b té kétij ligji.

Neni 10

Neni 552-a ndryshohet si vijon:

"(1) Regjistri Qendror i Republikés sé Maqedonisé
ésht€ 1 obliguar né afat prej 30 dit€ve pas krijimit t&
kushteve pér shlyerjen e subjektit joaktiv dhe shkageve t&
pércaktuara me nenin 552-b té kétij ligji né ueb fagen e vet,
té shpallé¢ njoftim pér até dhe té zbatojé proceduré pér
shlyerjen e tij. N& njoftim shénohet emri i shoqérisé
tregtare, NUAS i saj dhe selia shkaku pér shlyerje njoftim
pér pasojat juridike nga shlyerja dhe afati pér veprim pas
njoftimit. Njékohésisht me njoftimin ftohen pérfagésuesit
ligjoré, respektivisht personat dhe organet e autorizuara pér
menaxhim, pérfagésim dhe mbikéqyrje t€ subjektit,
bashképronarét si dhe té autorizuarit (parashtrues té
autorizuar) né afat prej njé viti nga dita e shpalljes s€
njoftimit t€ miratojné propozim pér falimentim né pajtim
me Ligjin pér falimentim ose propozim pér likuidim né
pajtim me két€ ligj dhe pér kété me shkrim ta njoftojné
Regjistrin Qendror té Republikés sé¢ Maqgedonis€. Pér
njoftimin e shpallur Regjistri Qendror i Republikés sé&
Magedonisé e njofton publikun sé paku pérmes njé medie
té shtypur e cila del né téré territorin ¢ Republikés sé&
Magedonisé dhe né servisin publik nacional radio dhe
televiziv.

(2) Nése né afatin e caktuar n€ paragrafin (1) t& kétij
neni, Regjistri Qendror i Republikés s¢ Magedonisé nuk
merr njoftim pér propozimin e parashtruar pér likuidim,
respektivisht propozimin pér hapjen e procedurs pér
falimentim nga ana e parashtruesit t€ autorizuar, e shlyen
subjektin dhe shlyerjen e shpall né ueb fagen e vet, ndérsa
kur béhet fjalé pér shoqéri tregtare, n€ shpallje thirren edhe
bashképronarét, respektivisht aksionarét e shoqérive té
shlyera q€ ta ndajné pronén e shoqérisé ndérmjet veti né
pajtim me paragrafin (4) t€ kétij neni.

(3) Nése Regjistri Qendror i Republikés s€ Magedonisé
né afat prej njé viti nga skadimi i afatit nga paragrafi (1) i
kétij neni, nuk merr aktvendim pér hapjen e procedurés pér
falimentim, respektivisht nuk &shté hapur proceduré pér
likuidim né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji, Regjistri
Qendror i Republikés sé¢ Magedonisé e shlyen subjektin
dhe shlyerjen e shpall né ueb fagen e vet, ndérsa kur béhet
fjalé pér shoqéri tregtare, né shpallje thirren edhe
bashképronarét, respektivisht aksionarét e shoqérive té
shlyera q€ ta ndajné pronén e shoqéris€é ndérmjet veti né
pajtim me paragrafin (4) té kétij neni.

(4) Prona e tundshme e shoqérive tregtare t& shlyera né
pajtim me nenin 552-a té kétij ligji ndahet né afat prej njé
viti, nga dita e miratimit t€ aktvendimit pér shlyerje. Mjetet
né€ para dhe prona e patundshme ndahen né afat prej dhjeté
viteve nga dita e miratimit t€ aktvendimit pér shlyerje.
Nése pas skadimit té kétyre afateve nuk ndodh ndarja e
pronés sé shoqérisé, respektivisht ndarja e pronés s&
sapogjetur e njéjta bartet né pronési t&€ Republikés sé
Magedonisé, me obligim qé prona e tundshme té ruhet njé
vit, ndérsa prona e patundshme dhe mjetet n€ para dhjeté
vite. Né kété afat, themeluesit kané t€ drejté né proceduré
gjyqésore ta déshmojné pronésiné e pronés dhe t& kérkojné
kthimin e sé njé;jtés.

(5) Regjistri Qendror i Republikés s¢ Magedonisé ¢do
muaj né ueb fagen e vet shpall pasqyré té tregtaréve
individé dhe shogérive tregtare té cilat né pajtim me kété
nen jané shlyer nga regjistri tregtar gjaté muajit paraprak,
né bazé té€ té cilit organet kompetente dhe institucionet
veprojné né suaza té kompetencave té tyre."

Neni 11
Pas nenit 552-a shtohet nen i ri 552-b, si vijon:

"Neni 552-b

(1) N&€ procedurén e pércaktuar n€ nenin 552-a té kétij
ligji nga regjistri tregtar shlyhet tregtari individ dhe
shoqéria tregtare nése &shté ploté€suar njéri nga shkaqet né
vijim:

- nuk ka dorézuar llogari vjetore dhe raporte financiare
pér vitin e fundit afarist deri né ditén e fundit t& punés té
vitit rrjedhés dhe

- nuk ka paraqitur regjistrim né adresé t€ postés
elektronike pér pranimin e shkresave né pajtim me nenin
21 paragrafi (4) té Ligjit pér sistem njésportel dhe pér
mbajtjen e regjistrit unik tregtar dhe regjistrit t€ personave
tjeré juridiké.

(2) Proceduré pér shlyerje né pajtim me paragrafin (1)
té€ kétij neni dhe nenit 552-b t&€ kétij ligji, ngrit Regjistri
Qendror i Republikés s€ Maqedonisé me detyré zyrtare."

Neni 12

NEé nenin 597 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes shérbimet inspektuese
nga paragrafi (1) i kétij neni parashtrojné kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtje, nése éshté kryer
shkelje lidhur me dispozitat e kétij ligji. Kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtje parashtron edhe
Regjistri Qendror i Republikés s€ Magedonisg.”

Pas paragrafit (2) shtohen katér paragrafé t€ rinj (3),
(4), (5) dhe (6), si vijojné:

"(3) Proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion pér
kundé€rvajtje shqipton Komisioni pér Kundérvajtje i
formuar nga drejtori i Regjistrit Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé né pajtim me Ligjin pér Regjistrin Qendror,
nése &shté kryer shkelje lidhur me dispozitat nga nenet 477
paragrafét (4) dhe (5), 482 paragrafét (1) dhe (2) dhe 506
paragrafét (4) dhe (5) t€ kétij ligji.

(4) Né procedurén nga paragrafi (3) i kétij neni,
njoftimet dhe dorézimi i shkresave kryhet né adresé té
postés elektronike pér pranimin e shkresave t€ shoqérisé
tregtare t€ regjistruar né€ regjistrin tregtar.

(5) Nése shogéria nuk ka adresé té postés elektronike té
regjistruar pér pranimin e shkresave, njoftimi shpallet né&
ueb fagen e Regjistrit Qendror t€ Republikés s&
Magedonisé.

(6) Njoftimi i shpallur n€ ueb fagen e Regjistrit
Qendror té Republikés sé Magedonisé konsiderohet se
&shté kryer me rregull pas skadimit t€ afatit prej tet€ ditésh
nga dita e shpalljes."

Neni 13
Né nenin 599 pas paragrafit 1 pas pikés 7 shtohen dy
piké t€ reja 8 dhe 9, si vijojné:
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"8) nuk kryen pagesé t€ depozitimit né para n€ afatin e
caktuar me kété ligj (neni 186 paragrafi (5)) dhe

9) nése nuk zgjedhin drejtor, respektivisht organ té
menaxhimit ose mbikéqyrjes né afatin e caktuar me kété
ligj (neni 233 paragrafi (2))."

Neni 14
Procedurat pér shlyerjen e subjekteve joaktive té
filluara para miratimit té kétij ligji, do t€ pérfundohen né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 15
Afati i paraparé né nenin 10 i cili ka t€ b&jé me nenin
552-a paragrafi (3) ka t& b&jé edhe me subjektet mbi té cilat
tanimé jané parashtruar propozime pér falimentim né
pajtim me Ligjin pér falimentim, ose propozime pér
likuidim né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 16

Dispozitat nga neni 3 me t& cilin ndryshohet neni 29
paragrafi (2) pika 5, neni 4 me t€ cilin ndryshohet neni 29-
a paragrafi 1, neni 6 me té cilin ndryshohet neni 197
paragrafi (7), neni 8 me t€ cilin ndryshohet neni 477
paragrafét (10), (11), (12) dhe (15), neni 9 me t& cilin
ndryshohet neni 477-a paragrafi (8), neni 11 me té cilin
shtohet nen i ri 552-b dhe neni 12 me té cilin ndryshohet
neni 597 paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6) té kétij ligji, do
té fillojné t€ zbatohen nga 1 janari 2015.

Neni 17
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé Maqgedonisé q€ t& pércaktojé tekst t&
spastruar té Ligjit pér shoqéri tregtare.

Neni 18
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".

BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHHJA
1095.

Bp3 ocHoBa Ha wien 83 ctaB 4 ox 3aKOHOT 3a Cyncka
ciyxb6a (,,Cnyx0OeH BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“,
6p.98/2008, 161/2008, 6/2009 u 150/2010), Bnagara nHa
PenyOnmuka MakenoHuja, Ha cCegHUIATA, OApXKaHA Ha
10.02.2014 roauna, noHece

OJIVYKA
3A IBMEHYBAIBGE U JOMOJTHYBAIGE HA OJIJTY-
KATA 3A YTBPIYBAKE HA BPEJHOCTA HA BO-
JIOT 3A TUTATUTE HA MPUIAJHUIIUTE HA
CYJICKATA MOJIUIIAJA 3A 2014 TOJUHA

Unen 1

Bo Opnykara 3a yTBpIyBame Ha BpeiHOcTa Ha 0010T
3a IJIATUTE Ha MPUIATHUIMTE HA CyICKaTa TONHIHja 3a
2014 ropuna (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PenyOimka Makeno-
HUja“ 6p.185/13), unenor 1 36opoBure ,,3a 2014 roguHa
u3HecyBa 73,85 meHapu®, ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE ,,3a
nepuonot ox 1.01.2014 roguna go 30.09.2014 roguna usz-
HecyBa 73,8 neHapu.*.

ITo craB 1 ce nonaBa HOB CTaB 2, KOj IJ1acH:

,,BpenHocTta Ha 00JI0T 3a IJIATUTE HAa IPUNIAHULINUTE Ha
cyackaTa nojuuyja 3a nepuonot oz 1.10.2014 roguna no
31.12.2014 roauna uznecysa 77,5 nenapu.*

Unen 2
Bo wieHoT 2, 3anupKaTa ce 3aMeHyBa CO TOuKa, a 300-
pOBHUTE 10 KPajoT HA peueHunaTa ce Opumar.

Unen 3
OBaa ozyka BIETyBa BO CHUJa CO AEHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha Pery6nnka Makenonuja“, a
onpendaTa ox wieH 1 craB 2 ke OTIOYHE /1a ce MPUMEHYBa
CO WCIUIaTa Ha miaTara 3a okToMBpu 2014 ronuna.

Bp. 42-725/1 3aMeHHK Ha TIPETCEaTesIoT
10 deBpyapu 2014 roguna Ha Brnagara na PenyOnuka
Ckomje Makenonuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

1096.

Bp3 ocHoBa Ha uieH § craB 3 o1 3aKOHOT 3a KaTacrap
Ha HeaBUXHOCTH (,,Cyx0eH BecHUK Ha PeryOimka Make-
noHuja" 6p.55/2013), Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ha cenHuna oapkana Ha 17.02.2014 ronuna, moHece

ONJVKA

3A YTBPIYBAIGE HA FTEOJIETCKH PABOTH 3A T1O-

CEBHM HAMEHU OJ1 3HAYEIGE 3A PENYBJIMKA
MAKEJOHHJA

Unen 1

Co oBaa oJulyKa KakO IeoJIeTCKH paboTH 3a moceOHU
HaMEHH O]l 3Haueme 3a PemyOnuka Makenonuja, ce yt-
BpAyBaatr paboTuTe 3a M3paboTKa Ha TeOJeTCKH enadopar
3a eTaxkeH npemep Ha 3rpazga op. 1 KII 6p.9729 KO llen-
tap 1, co HEyTBPACHO MPABO Ha COTICTBEHOCT U TOA:

- bpoj Ha 3rpana 1, HamMeHa Ha 3rpajia U Ipyrd 00jeKTH
511, Bne3 001, Kar ITO, Bpoj 000, codnoct 1, Matepujan Ha
rpanba / ronuna Ha rpanoa 893/0, Hamena Ha moceGeH e
on 3rpana 511, moBpmuHa o 99 M2, OcHoB Ha rpazaba 1;

- bpoj Ha 3rpana 1, HameHa Ha 3rpaja U Ipyru 00jeKTH
570, Bnes 001, Kar ITP, Bpoj 000, co6roct 1, Marepujan Ha
rpanba / ronunaa Ha rpanoa 893/0, Hamena Ha noceGeH nen
on 3rpaza 570, mopuuHa o 106 M2, OcHoB Ha rpanbda 1;

- bpoj Ha 3rpana 1, HameHa Ha 3rpaja u Ipyru 00jeKTH
510, Baesz 002, Kar 01, Bpoj 001, cob6roct 3, Matepujain
Ha rpaaba / ronuHa Ha rpanda 893/0, Hamena Ha mocebeH
nen ox 3rpana 510, moBpmmHa ox 146 M2, OcHOB Ha Tpan-
bal;

- bpoj Ha 3rpana 1, HameHa Ha 3rpajia U IpYrH 00jeKTH
510, Bnes 003, Kar TTP, Bpoj 003, cobHoct 2, Marepujain Ha
rpanba / ronuna Ha rpanoa 893/0, Hamena Ha noceGeH nen
on 3rpaza 510, moBpuuna ox 86 M2, OcHoB Ha rpazba 1.

Unen 2
OsBaa ojuTyka BIEryBa BO CHJIa HApEJHHOT JCH OX Je-
HOT Ha o0jaByBameTo BO ,,Ciryk0eH BeCHUK Ha PemyOmuka
Makenonuja“.

Bp. 42-818/1 3aMeHHK Ha IPeTCeaTesioT
17 ¢eBpyapu 2014 rogunHa Ha Brnamara Ha PemmyOnuka
Ckorje MakeioHuja,

M-p 3opan CtaBpeckH, C.p.

1097.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 9 o1 3aKOHOT 3a jaBHHUTE MpET-
npujatija (,,Cny:xOeH BecHuk Ha PemyOimka Makeno-
Huja“, 06p.38/1996, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007,
83/2009, 97/2010 u 6/2012), Bnanara Ha Peny6iuka Ma-
KeJIOHHWja, Ha celHuIara, oapkaHa Ha 17.02.2014 ronuna,
JIOHECE



